
CITTA' DI TORINO 
CIRCOSCRIZIONE N. 1  

 
 
 

 
  
 
Consiglio Circoscrizionale                         
N. Doc.  93                            
 
 
 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DEL 18 OTTOBRE 2017 ALLE ORE 17.30 
 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 1 “Centro-Crocetta”  convocato nelle prescritte forme, nella sala 
delle adunanze consiliari nel Centro Civico di Via Bertolotti 10, alla presenza del  Presidente 
Guerrini e dei  Consiglieri: 
 
AMBROGIO Paola GUGLIELMOTTI Enrica SANTANGELO Enrico 

AVERNA Eleonora MARTINEZ Francesco SANTIANGELI Amalia 

BADINI CONFALONIERI Alfonso NICOLA Francesca STRANIERO Giovanni 

BALENA Davide PENSI Debora TAGLIAFERRI Federico 

BENEDETTI Paolo POGGIO Graziella VALLINI Walter 

CASOLATI Marzia PONTE Thomas  

CATANZARO Angelo RE Alberto  

GAMBA Serena SANNA Alessio  

 
E quindi in totale, con il  Presidente n. 22  Consiglieri presenti. 
Risultano assenti i Consiglieri Castiglione, Gatto, Gritti. 
Con l'assistenza del Segretario Giuseppe COSSIO 
ha adottato in  
 

SEDUTA PUBBLICA 
 

il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 

 

ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: ISTITUZIONE SERVIZIO L.I.S. (LINGUA 
ITALIANA DEI SEGNI), PER LE CITTADINE E CITTADINI SORDI DELLA CITTÀ DI 
TORINO PRESSO L’ANAGRAFE CENTRALE DI VIA DELLA CONSOLATA, 23. 

 



N. doc. 93 
 
 

Circoscrizione Amministrativa n. 1 
Centro-Crocetta 

 
 

 
ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: ISTITUZIONE SE RVIZIO L.I.S. 
(LINGUA ITALIANA DEI SEGNI), PER LE CITTADINE E CIT TADINI SORDI DELLA 
CITTÀ DI TORINO PRESSO L’ANAGRAFE CENTRALE DI VIA D ELLA CONSOLATA, 
23. 

 
 

PREMESSO CHE 
 
La lingua dei segni italiana (LIS) è una delle diverse lingue esistenti al mondo, utilizzate dalle 
persone sorde che si basa sulla modalità visivo-gestuale in luogo del canale acustico-vocale, con 
eguale dignità e struttura delle lingue parlate; 
 

STABILITO CHE 
 
La Convenzione ONU sui diritti delle persone con disabilità, ratificata dall’Italia con Legge 18 del 
03/03/2009, prevede in più articoli che gli Stati promuovano, diffondano e sostengano le rispettive 
lingue dei segni; 
 

PRESO ATTO CHE 
 

• Le lingue dei segni sono riconosciute in oltre 50 Paesi Europei ed extra europei (fonte: 
World Federation of the Deaf); 

• L’European Union of Deaf ha sottoscritto il 19 novembre 2010 presso il Parlamento 
Europeo la 2010 Bruxels Declaration on Sign Languages in the European Union stabilisce 
che le lingue nazionali dei segni devono essere considerate come lingue madri di coloro che 
le utilizzano; 

 
ATTESO CHE 

 
Il godimento di diritti, pari opportunità dignità e rispetto della persona sorda comporta la possibilità 
della comunicazione come atto fondamentale per la partecipazione alla vita civile e democratica 
della nostra comunità 
 
Si impegna il Presidente e i coordinatori competenti a: 
 
verificare la possibilità con gli uffici comunali competenti di istituire presso lo sportello “priorità” 
dell’Anagrafe Centrale di Torino, sita in Via della Consolata 23, un servizio di traduzione LIS 
(Lingua Italiana del Segni) per le cittadine e cittadini sordi, in modo da facilitare la comunicazione 
tra l’operatore dello sportello e il/la cittadino/a, senza lederne le dignità. 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Hanno riferito, oltre al Presidente Guerrini, i Consiglieri Catanzaro e Poggio 



 
 

IL  PRESIDENTE 
 
 

Invita i Consiglieri  a votare l’ordine del giorno mediante votazione elettronica. 

 

Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Balena, Ambrogio, Santangelo. 
 
 
PRESENTI E VOTANTI:       N. 19 
VOTI FAVOREVOLI:        N. 19 
 
 
 

 

Per l’esito della votazione che precede  
 
 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DELIBERA 
 
 

Di approvare la mozione avente ad oggetto: “ISTITUZIONE SERVIZIO L.I.S. (LINGUA ITALIANA 
DEI SEGNI), PER LE CITTADINE E CITTADINI SORDI DELLA CITTÀ DI TORINO PRESSO 
L’ANAGRAFE CENTRALE DI VIA DELLA CONSOLATA, 23”. 
 

 
 
 
 

 


